BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 06/CĐ-TCT Hà Nội, ngày 24 tháng 5 năm 2022

 CÔNG ĐIỆN

VỀ THỰC HIỆN GIA HẠN THỜI HẠN NỘP THUẾ TIÊU THỤ ĐẶC BIỆT ĐỐI
VỚI Ô TÔ SẢN XUẤT HOẶC LẮP RÁP TRONG NƯỚC TẠI NGHỊ ĐỊNH SỐ
32/2022/NĐ-CP NGÀY 21/5/2022 CỦA CHÍNH PHỦ

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ điện:

  - Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các Vụ, Đơn vị trực thuộc Tổng cục Thuế.

Ngày 21/5/2022, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 32/2022/NĐ-CP quy
định về việc gia hạn thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp
ráp trong nước và có hiệu lực kể từ ngày ký. Nghị định quy định gia hạn thời hạn nộp
thuế đối với số thuế tiêu thụ đặc biệt phải nộp phát sinh của kỳ tính thuế tháng 6,
tháng 7, tháng 8 và tháng 9 năm 2022 đối với ô tô sản xuất, lắp ráp trong nước; thời
gian gia hạn kể từ ngày kết thúc thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt theo quy định của
pháp luật về quản lý thuế đến hết ngày 20/11/2022; thời hạn nộp Giấy đề nghị gia hạn
thời hạn nộp thuế tiêu thụ đặc biệt chậm nhất là ngày 20/11/2022.

Tổng cục Thuế yêu cầu Cục Thuế kịp thời triển khai thực hiện gia hạn thời hạn
nộp thuế tiêu thụ đặc biệt đối với ô tô sản xuất hoặc lắp ráp trong nước theo quy định
tại Nghị định số 32/2022/NĐ-CP nêu trên để tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất
kinh doanh, hỗ trợ đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19 theo chỉ đạo của Chính
phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương (để phối hợp chỉ đạo thực hiện);
- Lưu: VT, CS (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Xuân Bách